ДОГОВОР № ________
     об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Набережные Челны

                                             от « ___» _______ 20__г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно - речевому направлению развития детей № 39                                  « Весёлый улей», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Шагеевой Альбиной Халиловной , действующего на основании Устава МБДОУ, лицензии на осуществление образовательной деятельности серия 16 Л 01 РТ № 0003071, выданной Министерством образования и науки  Республики Татарстан от 14.09.2015г. бессрочно, свидетельства о государственной аккредитации АА № 108366 от 16.02.2009г., выданного Министерством образования и науки Республики Татарстан с одной стороны и, родителем (законным представителем) __________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем  «Заказчик»  и ребёнком (несовершеннолетним), ________________________________________________ дата рождения _____________ гр. № ______ именуемый в дальнейшем « Воспитанник» с другой стороны, заключили настоящий договор в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, законом РФ  «Об образовании» и законом Российской Федерации  о «Защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Постановление Исполнительного комитета г.Набережные Челны от 01.07.2022 №3305 «Об утверждении предельных тарифов на платные услуги», «Положение об оказании платных образовательных услуг в МБДОУ «Детский сад №39», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

	1.1. Предметом договора является реализация дополнительной образовательной программы, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной образовательной программе (далее ДОП):

	(наименование кружка)

	превышающей федеральный государственный образовательный стандарт, ФОП ДО в соответствии с учебными планами.

1.2. Срок освоения образовательной программы доп. услуг на момент подписания Договора составляет: 1год.

1.3. Образовательные услуги проводятся в групповой очной форме в соответствии с утверждённым Исполнителем рабочим учебным планом и расписанием в течение текущего учебного года (за исключением  установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина, других форс - мажорных обстоятельств).
2. Обязательства сторон. Обязанности Исполнителя:

2.1. Оказывать дополнительные образовательные услуги с _________________________________   по программам, превышающим государственные стандарты дошкольного образования, утверждённым МО РФ, МО РТ, педагогическим советом ДОУ, учёным советом НГПУ (нужное подчеркнуть).

                                                                                                           2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в настоящем договоре. Дополнительные платные образовательные услуги оказываются  в соответствии с учебным планом, годовым календарным планом, учебным графиком и расписанием образовательной деятельности, разрабатываемыми Исполнителем.

                                                                                                                                                                                         2.3. Для проведения образовательной деятельности обеспечить помещения соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

                                                                                                                                          2.4. Предоставлять возможность Заказчику (родителям или их законным представителям) посещать образовательную деятельность по оказанию платных дополнительных услуг.
2.5. Предоставлять льготную скидку 50% для детей сотрудников детского сада  и семей имеющих 3-х и более детей, дети сироты и дети оставшиеся без попечительства родителей.
 2.6. Во время оказания дополнительных платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.7. Предоставлять Заказчику полную и достоверную информацию об Исполнителе и оказываемых образовательных услугах.                                                                                                                                                                                                               2.8. Сохранить место за Воспитанником в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска образовательную деятельность по уважительным причинам.

                                                                                                        2.9. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательных услуг в объёме, предусмотренном в настоящем договоре, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.10. Предъявлять Заказчику полную и достоверную информацию об оказываемых услугах и их исполнителях, обеспечивающую возможность правильного выбора на информационном стенде и официальном сайте ДОУ
https://edu.tatar.ru/n_chelny/page92690.htm

3. Обязанности заказчика:
3.1. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2. Извещать руководителя и Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Воспитанника на образовательной деятельности по оказанию платных образовательных услуг.

3.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Воспитанника или его отношению к получению дополнительных платных услуг.

3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.5. Возмещать ущерб, причинённый потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6. Обеспечить Воспитанника за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве соответствующим возрасту и потребностям Потребителя.

3.7. Своевременно вносить плату за предоставление образовательные услуги, не позднее 10 числа текущего месяца.

                                        4. Права Исполнителя, Заказчика, Воспитанника.

4.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику, Воспитаннику в заключение договора на новый срок по истечению действия настоящего договора, если Заказчик, Воспитанник в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором образовательной деятельности Исполнителя и перспектив её развития, об успеваемости, поведении, отношению Воспитанника к образовательной деятельности.

4.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуги, предусмотренные п.5.4. настоящего договора, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные разделом 3, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.

4.4. Заказчик вправе обратиться в налоговую службу для оформления 13% возврата стоимости оплаты за дополнительные услуги при наличии чека об оплате.
5. Оплата услуг:
  5.1. Стоимость услуг определяется по соглашению сторон и составляет:
	№ п/п
	Наименование программы
	День

недели проведения
	Кол-во занятий в неделю
	Стоимость услуг

	в месяц
	в год

5.2. Заказчик перечисляет на счет Исполнителя плату за дополнительные образовательные услуги в срок до 10 числа каждого месяца через кассы «Автоградбанка», «Акибанка» или Гос. услуги.
5.3. В случае отсутствия ребёнка в группе производится перерасчёт (оплата взимается за посещенные занятия).
          5.4. В случае неоплаты за дополнительные услуги после 2 недель установленного срока администрация имеет право не оказывать дополнительные платные услуги.

5.5. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком предъявлением копии банковской квитанции.

5.6. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составляется смета.

                                      6. Основания изменения и расторжения договора.

                          6.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашения сторон, в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор, может быть, расторгнут по основаниям предусмотренным действующим законодательством РФ.

      7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этих законодательством.
8. Срок действия договора и другие условия.
8.1. Настоящий договор заключён на срок с « _____»_________________ г.   по «______» _______________г.
и вступает в силу со дня его заключения сторонами.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

                                                                           9. Адреса и подписи сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

МБДОУ «Детский сад № 39 «Весёлый улей»

Адрес: 423831, г. Набережные Челны

проспект Сююмбике, д. 41 (43/13)

Тел. (8552)52-73-74,бухг.52-05-80

ИНН/КПП 1650086222/165001001

Р/С 40701810692053000045 в ГРКЦ НБ Банка
России

БИК 049205001
ЛБГ 30800457-ДС39, ЛБВ 30800458-ДС39

Эл. адрес: sad039@yandex.ru

ОКПО 57248273.ОКАТО 9240000000
ОКОПФ 72, ОКФС 14, ОКОНХ 92400

ОКОГУ 49007, ОГРН 1031616004771

Заведующий МБДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида № 39 «Весёлый улей»
_____________________А.Х. Шагеева

	ЗАКАЗЧИК

«Родитель» (законный представитель)

_____________________________________

_____________________________________
                 ( ф.и.о.)
                                                                                    _____________________________________                                 _____________________________________                               _____________________________________                              ____________________________________
    (паспортные данные)

                           ____________________________________                                ____________________________________

____________________________________

        адрес проживания

тел.сот.______________________________
тел. дом._____________________________

                   ____________________________________

             подпись          расшифровка фамилии

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ________________ Подпись ______________________